
 

Vejledning om gældssanering i forbindelse med konkurs 

(konkurslovens kapitel 29) 

 

Hvis du er under konkurs, så kan du og din eventuelle ægtefælle/samlever ansøge om gældssanering 

efter de særlige regler i konkurslovens kapital 29. Brugen af kapitel 29 kræver, at din gæld i det væ-

sentlige stammer fra en erhvervsmæssig virksomhed. 

 

Brugen af kapitel 29 omfatter også den situation, hvor din gæld i det væsentlige skyldes kaution for 

gæld i et konkursramt selskab, som du og/eller din eventuelle ægtefælle/samlever direkte eller indi-

rekte ejede en væsentlig del af.  

 

Fordele for dig og din ægtefælle/samlever ved gældssanering efter konkurslovens kapitel 29: 

 

 I en almindelig gældssaneringskendelse fastsættes normalt en fem års afdragsperiode, mens 

en gældssanering efter kapitel 29 som udgangspunkt kun medfører en tre års afdragsperiode. 

 

 Der kan afsiges kendelse om gældssanering, selvom dine og din eventuelle ægtefæl-

le/samlevers økonomiske forhold ikke er afklarede, dvs. også i en situation hvor du og/eller 

din ægtefælle/samlever er arbejdsløs. Det kan der sædvanligvis ikke i en almindelig gældsa-

nering. 

 

Som udgangspunkt skal ansøgningen om gældssanering efter konkurslovens kapitel 29 indgives til 

skifteretten, inden skifteretten indkalder til afsluttende skiftesamling i konkursboet.  

 

Ansøgningen indgives på samme slags ansøgningsskema som en almindelig gældssaneringsansøg-

ning med de samme bilag (se forsiden af skemaet) og med angivelse af konkursboets j.nr.  

 

Du må forvente, at skifteretten anmoder konkursboets kurator om en udtalelse i sagen. Det kan have 

afgørende betydning for gældssanering, om det skønnes, at du (I) ”i ikke uvæsentligt omfang har 

tilsidesat pligter med hensyn til bogføring, momsafregning og indsendelse af oplysninger til offentli-

ge myndigheder”, og at du (I) ”i øvrigt i ikke uvæsentligt omfang har undladt at lede den virksom-

hed, der er eller har været under konkursbehandling, forsvarligt”. Andre forhold har dog også be-

tydning for gældssanering, f.eks. om gælden er opstået som følge af en finansiel risiko, der stod i mis-

forhold med din (eller selskabets) økonomiske situation, om du har undladt at afdrage på gæld, selv-

om du har haft mulighed for det, eller om husstandens nuværende øvrige budget med eksisterende 

indtægter og udgifter ”hænger sammen”.  

 

Hvis skifteretten indleder gældssanering, vil der som i en almindelig gældssanering blive lagt et bud-

get, som inkluderer et rådighedsbeløb for de enkelte medlemmer af husstanden, medmindre de ikke 

er omfattet af gældssaneringen. Samlever/ægtefæller, som du har boet sammen med i den periode, 

hvor gælden blev stiftet, er omfattet af gældssaneringsbudgettet, og den pågældendes indtægter og 

udgifter indgår i budgettet. Dette gælder også, selvom det kun er dig, der hæfter for gælden.  

 


